
 

 
                          Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

КАМЧАТСКИЙ КРАЙ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ЕЛИЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
 

от  29.11. 2022 года           №   1294-п 
     г. Елизово 

 

Об утверждении Положения о 

материально-техническом 

обеспечении деятельности народных 

дружин и материальном 

стимулировании народных 

дружинников, осуществляющих свою 

деятельность на территории 

Елизовского городского поселения» 

 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об 

участии граждан в охране общественного порядка», Законом Камчатского 

края от 29.12.2014 № 569 «Об обеспечении участия граждан и их 

объединений в охране общественного порядка в Камчатском крае», пунктом 

33 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в РФ», пунктом 43 

части 1 статьи 7 Устава Елизовского городского поселения Елизовского 

муниципального района в Камчатском крае,  

                                      

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Положение о материально-техническом обеспечении 

деятельности народных дружин и материальном стимулировании народных 

дружинников, осуществляющих свою деятельность на территории 

Елизовского городского поселения, изложив в редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу: 

2.1    постановление администрации Елизовского городского поселения 

от 10.07.2018 №877-п «Об утверждении Положения о материально-

техническом обеспечении деятельности народных дружин и материальном 

стимулировании народных дружинников, осуществляющих свою 

деятельность на территории Елизовского городского поселения»; 



2.2 постановление администрации Елизовского городского поселения 

от 25.09.2018 №1437-п «О внесении изменений в постановление 

администрации Елизовского городского поселения от 10.07.2018 №877-п «Об 

утверждении Положения о материально-техническом обеспечении 

деятельности народных дружин и материальном стимулировании народных 

дружинников, осуществляющих свою деятельность на территории 

Елизовского городского поселения»; 

2.3 постановление администрации Елизовского городского поселения 

от 05.09.2019 №925-п «О внесении изменений в постановление 

администрации Елизовского городского поселения от 10.07.2018 №877-п «Об 

утверждении Положения о материально-техническом обеспечении 

деятельности народных дружин и материальном стимулировании народных 

дружинников, осуществляющих свою деятельность на территории 

Елизовского городского поселения»; 

2.4 постановление администрации Елизовского городского поселения 

от 17.06.2021 №406-п «О внесении изменений в постановление 

администрации Елизовского городского поселения от 10.07.2018 №877-п «Об 

утверждении Положения о материально-техническом обеспечении 

деятельности народных дружин и материальном стимулировании народных 

дружинников, осуществляющих свою деятельность на территории 

Елизовского городского поселения». 

3. Муниципальному казенному учреждению «Служба по 

обеспечению деятельности администрации Елизовского городского 

поселения» опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в 

средствах массовой информации и разместить в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 

администрации Елизовского городского поселения. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его 

официального опубликования (обнародования). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

И.о. Главы администрации  

Елизовского городского поселения                 А.В.Прочко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к постановлению администрации  

Елизовского городского поселения  

от  29.11.2022  №  1294-п 

                                              

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о материально-техническом обеспечении деятельности народных  

дружин и материальном стимулировании народных дружинников, 

осуществляющих свою деятельность на территории Елизовского городского 

поселения 

 

Статья 1. Общие положения 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с 

требованиями Федерального закона от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии 

граждан в охране общественного порядка», Закона Камчатского края от 

29.12.2014 № 569 «Об обеспечении участия граждан и их объединений в 

охране общественного порядка в Камчатском крае», пунктом 33 части 1 

статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в РФ», пунктом 43 части 1 

статьи 7 Устава Елизовского городского поселения Елизовского 

муниципального района в Камчатском крае  и определяет порядок 

материально-технического обеспечения деятельности народных дружин и 

порядок материального стимулирования народных дружинников, 

осуществляющих свою деятельность на территории Елизовского городского 

поселения. 

2. Границы территории, на которой может быть создана народная 

дружина, устанавливаются решением Собрания депутатов Елизовского 

городского поселения. 

 

Статья 2. Финансирование расходов 

1. Финансовое обеспечение расходов на материально-техническое 

обеспечение деятельности народных дружин и материальное 

стимулирование деятельности народных дружинников осуществляется за 

счет бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, 

предусмотренных в бюджете Елизовского городского поселения на 

указанные цели, в том числе, на финансовое обеспечение реализации 

муниципальных программ, предусматривающих мероприятия, направленные 

на обеспечение участия граждан и их объединений в охране общественного 

порядка, создание условий для деятельности народных дружин в Елизовском 

городском поселении. 

2. Муниципальные программы, предусматривающие мероприятия, 

направленные на обеспечение участия граждан и их объединений в охране 

общественного порядка, создание условий для деятельности народных 

дружин в Елизовском городском поселении, могут предусматривать средства 

из краевого бюджета на финансовое обеспечение мероприятий по 

материально-техническому обеспечению деятельности народных дружин и  

материальному стимулированию народных дружинников. 



3. Управление финансов и экономического развития администрации 

Елизовского городского поселения как орган исполняющий бюджет 

Елизовского городского поселения доводит бюджетные ассигнования и 

лимиты бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год и 

плановые периоды до Управления делами администрации Елизовского 

городского поселения (далее – Управление делами), непосредственно 

осуществляющего мероприятия по материально-техническому обеспечению 

деятельности народных дружин и материальному стимулированию народных 

дружинников. 

4. Управление делами в соответствии с доведенными бюджетными 

ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств на соответствующий 

финансовый год и плановые периоды осуществляет в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке размещение заказов на 

поставку технического оборудования, офисной техники, на выполнение 

работ и оказание услуг в целях материально-технического обеспечения 

деятельности народных дружин и заключает соответствующие 

муниципальные  контракты, договоры, а также производит выплаты, 

предусмотренные настоящим Положением в целях материального 

стимулирования народных дружинников. 

 

Статья 3. Порядок уведомления о создании народной дружины 

1. Народная дружина создается по инициативе граждан Российской 

Федерации, изъявивших желание участвовать в охране общественного 

порядка, в форме общественной организации с уведомлением администрации 

Елизовского городского поселения и территориального органа федерального 

органа исполнительной власти в сфере внутренних дел. 

2. К уведомлению о создании народной дружины прилагается 

протокол общего собрания граждан о создании народной дружины. 

3. Материально-техническим обеспечением подлежат народные 

дружины, зарегистрированные в установленном законом порядке в качестве 

юридического лица с организационно-правовой формой «общественная 

организация», включенные в региональный реестр народных дружин и 

общественных объединений правоохранительной направленности и 

осуществляющие деятельность на территории Елизовского городского 

поселения. 

 

Статья 4. Руководство деятельности народных дружин 

1. Руководство деятельностью народной дружины осуществляет 

командир народной дружины, избранный членами народной дружины. 

2. Назначение командира народной дружины осуществляется по 

согласованию с администрацией Елизовского городского поселения и 

территориальным органом федерального органа исполнительной власти в 

сфере внутренних дел. 

3. Ходатайство о согласовании кандидатуры на должность 

командира народной дружины с приложенным протоколом общего собрания 

граждан об избрании командира народной дружины направляется на 

согласование в администрацию Елизовского городского поселения. 



4. Срок согласования кандидатуры на должность командира 

народной дружины не должен превышать 15 календарных дней, с даты 

поступления ходатайства в администрацию Елизовского городского 

поселения. 

 

Статья 5. Порядок взаимодействия народной дружины с 

администрацией Елизовского городского поселения 

1. Народная дружина решает стоящие перед ней задачи во 

взаимодействии с администрацией Елизовского городского поселения и 

правоохранительными органами. 

2. Члены народной дружины, а также командир народной дружины 

не связаны трудовыми или гражданско-правовыми отношениями с 

администрацией Елизовского городского поселения и ее органами. 

3. Планы работы народной дружины, место и время проведения 

мероприятий по охране общественного порядка, количество привлекаемых к 

участию в охране общественного порядка народных дружинников подлежат 

согласованию с администрацией Елизовского городского поселения. 

4. Командир народной дружины разрабатывает ежегодные планы 

работы народной дружины с учетом предложений правоохранительных 

органов и плана проведения общегородских праздничных мероприятий. 

5. Ежегодно командир народной дружины в срок не позднее 20 

декабря текущего года направляет на согласование в администрацию 

Елизовского городского поселения, согласованный с территориальным 

органом федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних 

дел План работы народной дружины на очередной финансовый год. 

6. Срок согласования Плана работы народной дружины не должен 

превышать 10 рабочих дней, с даты поступления Плана в администрацию 

Елизовского городского поселения. 

 

Статья 6. Порядок материально-технического обеспечения 

народной дружины 

1. Материально-техническое обеспечение деятельности народной 

дружины включает в себя: 

1) Обеспечение компьютерной и организационной техникой, 

средствами телекоммуникационной связи. 

2) Обеспечение канцелярскими товарами, фонарями. 

3) Обеспечение форменной одеждой. 

2. В целях материально – технического обеспечения народные 

дружины до 1 июля текущего года направляют в адрес администрации 

Елизовского городского поселения заявку о необходимости приобретения 

материально-технических средств для обеспечения их деятельности с целью 

включения указанных расходов в бюджет Елизовского городского поселения 

на следующий финансовый год.  

3. Поступившие в администрацию Елизовского городского поселения  

заявки с визой Главы администрации направляются в Управление делами.  

На основании заявки народной дружины в соответствии с законодательством 

Российской Федерации Управление делами определяет поставщика на 



поставку материально-технических средств и заключает соответствующие 

муниципальные контракты (договоры), принимает их на учет. 

4. Управление делами заключает договоры материальной 

ответственности с командиром народной дружины, осуществляет учет и 

выдачу материально-технических средств в пользование народной дружине, 

согласно акту приёма-передачи в соответствии с правилами бухгалтерского 

учета и отчетности и требованиями законодательства о бухгалтерском учете. 

5. Ответственность за организацию хранения и использования, 

закупленных и переданных в пользование народной дружине материально-

технических средств несет командир народной дружины. 

6.  Управление делами один раз в год проводит инвентаризацию 

материальных ценностей, находящихся в пользовании народной дружины и 

числящихся на балансе Управления делами, в присутствии командира 

народной дружины или доверенного лица.  

7. При расторжении соглашения о сотрудничестве, заключенного  

между народной дружиной и администрацией Елизовского городского 

поселения материально-технические средства, выданные в пользование 

народной дружине, подлежат возврату в администрацию Елизовского 

городского поселения, согласно акту приёма-передачи в соответствии с 

правилами бухгалтерского учета и отчетности и требованиями 

законодательства о бухгалтерском учете. 

 

Статья 7. Порядок материального стимулирования 

1. Материальное стимулирование народных дружинников основано 

на принципах законности, гласности, повышения престижа добровольного 

участия в деятельности по охране общественного порядка и направлено на 

усиление их заинтересованности в качественном и добросовестном 

исполнении своих обязанностей. 

2. Материальное стимулирование народных дружинников, 

осуществляющих свою деятельность на территории Елизовского городского 

поселения, включает в себя материальную помощь народным дружинникам 

за участие в мероприятиях, указанных в пункте 3.4 части 3 статьи 7 

настоящего Положения и премирование по итогам работы за год.     

3. Для выплаты материальной помощи народному дружиннику 

командир штаба народной дружины от имени общественной организации 

направляет в администрацию Елизовского городского поселения ходатайство 

о выплате материальной помощи с указанием: 

3.1 фамилии, имени, отчества народного дружинника; 

3.2 согласованных командиром штаба ОМВД России по Елизовскому 

району сведений об участии народного дружинника в мероприятиях по 

охране общественного порядка, совместных рейдах, профилактической 

работе, соответствующие согласованному Плану работы народной дружины 

на очередной календарный год;  

3.3 периода, в течение которого народный дружинник является членом 

народной дружины, сведений о личном вкладе народного дружинника в 

охрану общественного порядка; 



3.4 об участии народного дружинника в совместных рейдах с органами 

внутренних дел по охране общественного порядка (с указанием количества в 

месяц и часов), профилактической работе, проведенной лично либо в составе 

народной дружины, об участии в мероприятиях, направленных на пресечение 

подготавливаемых или совершаемых правонарушений лично или в составе 

народной дружины, об участии в мероприятиях по устранению условий 

возникновения чрезвычайных ситуаций лично или в составе народной 

дружины, об участии в оказании неотложной помощи лицам, пострадавшим 

от несчастных случаев или от правонарушений, а также находящимся в 

общественных местах в беспомощном состоянии лично или в составе 

народной дружины, об участии в мероприятиях по спасению людей, 

пострадавших от правонарушений и при чрезвычайных ситуациях, а также в 

мероприятиях по спасению имущества, материальных ценностей, об участии 

в мероприятиях по охране общественного порядка при проведении массовых 

мероприятий на территории Елизовского городского поселения. 

4.Рассмотрение заявок осуществляется в порядке очередности 

поступления в зависимости от наличия средств в бюджете Елизовского 

городского поселения. 

5. Определение  размеров материального стимулирования  

деятельности народных дружинников и их командиров осуществляется 

комиссией, создаваемой администрацией Елизовского городского поселения. 

В состав комиссии по согласованию могут включаться представители 

органов внутренних дел. 

6. Комиссия по определению размеров материального стимулирования 

деятельности народных дружинников и их командиров (далее – Комиссия) 

вправе запросить в органах внутренних дел дополнительную информацию об 

участии народного дружинника в мероприятиях по охране общественного 

порядка, проведении  совместных рейдов, об участии в охране 

общественного порядка при проведении массовых мероприятий. 

7. Материальное стимулирование народных дружинников 

осуществляется на основании решения Комиссии и приказа Управления 

делами администрации Елизовского городского поселения по результатам 

рассмотрения ходатайства командира народной дружины Комиссией. 

8. Ходатайство командира народной дружины о выплате материальной 

помощи рассматривается Комиссией в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней 

со дня регистрации ходатайства в администрации Елизовского городского 

поселения. В случае необходимости запроса дополнительных документов, 

указанный срок рассмотрения ходатайства может быть продлен на 10 

(десять) рабочих дней со дня поступления и регистрации запрашиваемых 

документов в администрации Елизовского городского поселения. 

9. Выплата материального стимулирования осуществляется путем 

перечисления средств на лицевой счет народного дружинника, открытый в 

кредитных организациях, не позднее 3 (трех) рабочих дней со дня 

поступления финансирования из бюджета Елизовского городского поселения 

в части софинансирования средств местного бюджета, а также не позднее 3 

(трех) рабочих дней со дня поступления финансирования из бюджета 



Камчатского края, при условии представления документов, предусмотренных 

частью 12 статьи 7 настоящего Положения 

10. Материальное стимулирование командира народной дружины 

осуществляется в виде материальной помощи с учетом личного участия в 

мероприятиях, предусмотренных статьей 8 настоящего Положения.  

11. По решению Комиссии, кроме выплаты материальной помощи, 

члены народной дружины, принимавшие в течение года участие в 

поддержании общественного порядка на территории Елизовского городского 

поселения могут быть дополнительно премированы по итогам деятельности 

народного дружинника за год, при наличии средств в бюджете Елизовского 

городского поселения пропорционально отработанному за год времени. 

12. Выплаты, предусмотренные настоящим Положением, 

осуществляются в пределах средств, выделяемых в рамках реализации 

муниципальных программ на указанные цели. 

13. Для осуществления выплат народному дружиннику (командиру 

народной дружины), в отношении которого принято решение Комиссии о 

выплате материального стимулирования, командир народной дружины 

представляет в Управление делами следующие документы: 

а) заявление о перечислении сумм материальной помощи на лицевой 

счет, открытый в кредитной организации; 

б) копию страниц паспорта с личными данными и отметкой о 

регистрации; 

в) согласие на обработку персональных данных при осуществлении 

выплат; 

г) копию страхового свидетельства обязательного пенсионного 

страхования, содержащее страховой номер индивидуального лицевого счета 

(СНИЛС); 

д) копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе 

(ИНН). 

14. В случае, если документы, указанные в части 12 настоящей статьи 

ранее представлялись с ходатайством командира народной дружины, 

реквизиты и иные данные не изменялись, командир народной дружины 

прикладывает к ходатайству заявление народного дружинника с просьбой 

производить перечисление денежных средств по ранее представленным 

реквизитам. 

15. В случае отсутствия денежных средств в бюджете Елизовского 

городского поселения, необходимых на выплату материального 

стимулирования и материально-технического обеспечения народной 

дружины, выплаты по ходатайству командира народной дружины не 

производятся. В адрес народной дружины направляется информация об 

отказе в выплате, в установленные сроки. 

 

Статья 8. Критерии при определении размера материальной 

помощи 
1. Критериями при определении размера материальной помощи 

народному дружиннику являются: 
а) участие в мероприятиях по охране общественного порядка 

(патрулирование, совместные с органами внутренних дел профилактические 



рейды, операции по предупреждению правонарушений) – 350 (триста 
пятьдесят) рублей в час; 

б) проведение профилактических мероприятий в месяц, направленных 
на предупреждение правонарушений и преступлений – 750 (семьсот 
пятьдесят) рублей; 

в) участие в мероприятиях, направленных на пресечение 
подготавливаемых или совершаемых правонарушений, лично или в составе 
народной дружины – каждое мероприятие 3 500 (три тысячи пятьсот) рублей; 

г) участие в мероприятиях по устранению условий возникновения 
чрезвычайных ситуаций, лично или в составе народной дружины – каждое 
мероприятие 2 500 (две тысячи пятьсот) рублей; 

д) участие в оказании неотложной помощи лицам, пострадавшим от 
несчастных случаев или от правонарушений, а также находящимся в 
общественных местах в беспомощном состоянии, лично или в составе 
народной дружины – каждое мероприятие 5 000 (пять тысяч) рублей; 

е) участие в мероприятиях по спасению людей, пострадавших от 
правонарушений и при чрезвычайных ситуациях, а также в мероприятиях по 
спасению имущества, материальных ценностей – каждое мероприятие 5 000 
(пять тысяч) рублей; 

ж) участие в мероприятиях по охране общественного порядка при 

проведении массовых мероприятий на территории Елизовского городского 

поселения – 500 (пятьсот) рублей в час. 

2. Общая сумма материальной помощи определяется с учетом сумм, 

установленных по определенным критериям. 

3. Отказать в выплате материального стимулирования Комиссия 

вправе, если привлечение членов народной дружины для выхода на 

дежурство, не предусмотрено в Плане, согласованном администрацией 

Елизовского городского поселения и территориальным органом 

федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, если 

только данный «внеплановый» выход не был инициирован администрацией 

Елизовского городского поселения и территориальным органом 

федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, что 

подтверждается документально. 

 

Статья 9. Меры поощрения  

1. Мерами морального поощрения народных дружинников и 

командиров народных дружин являются: 

- награждение благодарностью и благодарственным письмом 

администрации Елизовского городского поселения 

- награждение Почетной грамотой администрации Елизовского 

городского поселения. 

2. Ходатайство о награждении народных дружинников инициируется 

командиром народной дружины. 

Награждение командира народной дружины инициируется Комиссией. 

 

 

 

 

 


